- 1 -

平成 27年５月 21日

各 位

会 社 名  株式会社メディカルシステムネットワーク

代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長  田 尻 稲 雄

（ コ ー ド 番 号   4 3 5 0  東 証 第 一 部 ）

問 合 せ 先  常 務 取 締 役  田 中 義 寛

（ Ｔ Ｅ Ｌ ． ０ １ １ － ６ １ ２ － １ ０ ６ ９ ）

株式会社綜合臨床ホールディングスとの

資本提携契約の締結に関するお知らせ

  当社は、平成 27年５月 21日開催の取締役会において、株式会社綜合臨床ホールディングス（本社：東

京都新宿区、代表取締役社長：立川憲之、東証一部、証券コード 2399、以下「綜合臨床ＨＤ」という。）

との間で資本提携契約の締結について決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．資本提携の理由

  当社グループは、医薬品等ネットワーク事業（医薬品卸と調剤薬局・病医院との間の医薬品オンライン

受発注及び関連業務のアウトソーシング）と調剤薬局事業の２事業を中核事業として展開しており、平成

27年５月１日現在、医薬品ネットワーク加盟件数は 1,238件に拡大し、当社グループが運営する調剤薬

局は 349店舗となっております。また、子会社の株式会社エスエムオーメディシスにおいて、ＳＭＯ（治

験施設支援機関）事業を行っております。

  綜合臨床グループは、「高い倫理性と責任のもと、医療現場の支援を通じて、医療の発展に貢献しま

す。」を企業理念に掲げ、長期経営ビジョンである「綜合医療サービス支援企業」への発展の実現に向け

て、主要事業であるＳＭＯ事業及びその周辺事業の規模拡大と、新規事業の立ち上げに取組んでいます。

  当社と綜合臨床ＨＤは、両社グループが有する経営資源、経営ノウハウを相互に有効活用することで、

事業効率の向上を図り、相互の企業価値向上を果たせるものと判断し、平成 27年３月 26日に業務提携を

行いました。

  更に、当社と綜合臨床ＨＤの間の信頼関係を高め、長期的な協力関係の構築と維持を図るとともに、業

務提携を確実なものにするために資本提携を行うことで、両社が合意いたしました。

２．資本提携の内容

 （１）当社が新たに取得する綜合臨床ＨＤ株式の取得株数及び発行済株式総数に対する割合

 当社は、綜合臨床ＨＤが自己株式を処分することにより、綜合臨床ＨＤの普通株式 540,000株（発行

済株式数 21,548,000株に対する比率：2.50％）を取得することで合意いたしました。

- 2 -

（２）綜合臨床ＨＤにより新たに取得される当社株式数

 綜合臨床ＨＤは当社が行う公募及び第三者割当による新株式発行、自己株式の処分並びに株式売出し

（以下「公募増資等」という。）のうち、綜合臨床ＨＤを割当先とする第三者割当による自己株式の処

分により、当社の普通株式 800,000株（発行済株式総数 25,969,600株に対する比率 3.08％）を取得す

ることで合意いたしました。

 なお、公募増資等が予定通り実施された後、綜合臨床ＨＤが所有することとなる当社の普通株式

800,000株は、当社の最大発行済株式総数に対して 2.67％となります。

※公募増資等の詳細は、平成 27年５月 21日公表の「公募及び第三者割当による新株式発行、自己株式

の処分、株式売出し並びに主要株主の異動に関するお知らせ」をご参照下さい。

３．資本提携の相手先の概要

                      （平成 27年３月 31日現在。特記しているものを除く。）

（１） 名 称 株式会社綜合臨床ホールディングス

（２） 所 在 地 東京都新宿区西新宿二丁目４番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 立川 憲之

（４） 事 業 内 容
・ＳＭＯ（治験施設支援機関）事業

・その他の事業

（５） 資 本 金 1,364百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成元年 12月 20日

（７）
大株主及び持株比率

（平成 27 年１月 31 日現在）

西野  晴夫 17.23％

佐々木  幸弘 17.23％

株式会社 CAC Holdings 9.99％

EPSホールディングス株式会社 3.00％

庄司  孝 2.26％

（８）
上場会社と当該会

社 と の 間 の 関 係

 資 本 関 係 該当事項はありません。

 人 的 関 係 該当事項はありません。

 取 引 関 係
平成 27年３月 26日付で業務提携契約を締結しております。また、

平成 27年５月 21日付で資本提携契約を締結いたしました。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況

該当事項はありません。

（９） 最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 平成 24年７月期 平成 25年７月期 平成 26年７月期

連 結 純 資 産 4,474百万円 4,710百万円 4,897百万円

連 結 総 資 産 7,999百万円 7,455百万円 7,187百万円

１ 株 当 た り 連 結 純 資 産 205.91円 233.66円 241.62円

連 結 売 上 高 6,196百万円 6,765百万円 5,808百万円

連 結 営 業 利 益 1,131百万円 1,141百万円 672百万円

連 結 経 常 利 益 1,135百万円 1,111百万円 683百万円

連 結 当 期 純 利 益 307百万円 623百万円 248百万円

- 3 -

１株当たり連結当期純利益 14.76円 31.63円 12.70円

１ 株 当 た り 配 当 金

(内１株当たり中間配当額)

1,200円

（600円）

805円

（800円）

10円

（5円）

(注）平成 25年７月 1日付で１株を 200株とする株式分割を行いましたが、平成 24年７月期の期首に当該株式分割が行われた

と仮定し、1株当たり連結純資産及び１株当たり連結当期純利益を算定しております。なお、１株当たりの配当金につい

ては、平成 25年７月期中間配当以前については当該株式分割前の金額であります。

４．資本提携の日程

  当社及び総合臨床ＨＤの取締役会決議    ：平成 27年５月 21日

  当社及び総合臨床ＨＤの資本提携契約締結日 ：平成 27年５月 21日

  当社による第三者割当の払込期日      ：平成 27年６月８日から平成 27年６月 11日までの間

のいずれかの日。ただし、公募増資等の発行価格等決

定日の５営業日後の日とする。

  綜合臨床ＨＤによる第三者割当の払込期日  ：平成 27年６月８日

５．今後の見通し

  今回の資本提携による当社の今期（平成 28年３月期）連結業績に与える影響は軽微であります。本資

本提携により、綜合臨床ＨＤとの取引関係及び協調関係の継続発展を図ることで、当社子会社でのＳＭＯ

事業の強化を主として、当社の成長と発展に寄与し、企業価値向上に資するものと考えております。

以 上